
1 
 

 

 

 

 
Istituto Comprensivo Statale Giovanni XXIII 

Via Ofanto 29 - 76017 San Ferdinando di Puglia (BT) - Tel. e fax Presidenza: +39 0883 621135 - Tel. Segreteria: +39 0883 621186 e-mail: 

fgic871006@istruzione.it - e-mail PEC: fgic871006@pec.istruzione.it - Sito WEB di Istituto: http://www.icgiovanni23.gov.it/wordpress/ - 

http://www.icgiovanni23.gov.it/joomla3/ - Codice Meccanografico: FGIC871006 - Codice Fiscale: 90095100724 - Codice Univoco Ufficio: 

UF5J1I 

 

San Ferdinando di Puglia 30/08/2018 

 

Comunicazione 

 
Determina dirigenziale  

 
Assegnazione del bonus per la valorizzazione del merito del personale docente a. s. 2017-2018 

di cui ai commi da 126 a 130 dell’art.1 della Legge 13 luglio 2015, n. 107  

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto Il DLgs 165/2001 del 30 marzo come modificato dal DLgs 150/2009 del 27 ottobre; 

 visto il Dlgs 150/2009, Capo II; 

 visto l'art.1 commi 126-129 della Legge 107/2015 del 13 luglio "Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti"; 

 vista la Nota MIUR 1804 del 19/04/2016 con i criteri di costituzione del Comitato di valutazione dei Docenti e le modalità di 

assegnazione del bonus di cui alla Legge 107/2015; 

 considerata l'azione di condivisione, sia conoscitiva che attiva, all'intera comunità scolastica della costruzione delle ragioni 

della valorizzazione del merito come in evidenza dai verbali delle riunioni di coinvolgimento dei vari livelli collegialità, allo 

scopo di instaurare un clima collaborativo finalizzato all'affermazione di una Scuola partecipata, propositiva, attenta al bene 

comune  e di comunità, trasparente e orientata all'incremento della qualità complessiva del servizio scolastico;  

 visti il senso del delicato lavoro, la procedura di costituzione e le operazioni documentate del Comitato di Valutazione:  

1. Decreto di Costituzione prot. 1287 del 12/5/2016 del Comitato di Valutazione dei Docenti istituito ai sensi dell’art. 

11 del Testo Unico di cui al Dlgs 297/1994 come sostituito dal comma 129 della Leggi;  

2. Insediamento con prot. 1487 del 26/5/2016;  

3. Deliberazione dei criteri articolati in indicatori-descrittori per l’attribuzione del merito nella seduta del 26/05/2016; 

4. Pubblicazione all’Albo on line dell’Istituto con Circolare 134 prot. 1500 del 27/5/2916 della deliberazione dei criteri 

per la valorizzazione del merito del personale docente e per l’accesso al fondo di cui all’art.1, commi 126, 127 e 

128 della L.107/2015; la detta circolare ha rango di decreto dirigenziale; 

5. Verbalizzazione di conclusione dei lavori prot. 1527 del 31/5/2016; 

 viste le documentalità fondamentali di questa istituzione scolastica, a cui riferire le rilevazioni di fatti, atti, documenti 

suscettibili di valutazione per il merito dei docenti e precisamente: 1) PTOF Piano Triennale dell’Offerta formativa; 2) PdM 

Piano di Miglioramento e RAV Rapporto di Auto-Valutazione; 

 considerate le attività finalizzate all'incremento del valore aggiunto di scuola , alla realizzazione della qualità complessiva - 

didattica, organizzativa, progettuale, formativa, di servizio - di scuola e al potenziamento e realizzazione dell’Offerta 

Formativa e didattica; 

 considerate che tali attività svolte dai singoli docenti costituiscono fatti, atti e documenti suscettibili di valutazione per il 

merito dei docenti; 

 rilevata la concordanza, coerenza e congruenza di dette attività con i criteri determinati dal Comitato di Valutazione; 

 verificata la sussistenza e fondatezza di documentazione riferita a fatti, atti, azioni, o ad altre documentalità comprovanti 

l’associazione del valore aggiunto di cui sopra ai docenti individuati come meritevoli di attribuzione; 

 visto il DM 850/2015 del 27 ottobre 2015, art. 12, co.5 inerente riconoscimento della funzione di tutoraggio a neoassunti; 

 visto il DM 159/2016 del 14 marzo concernente il riparto del fondo per la valorizzazione del merito del personale docente; 

 vista la Nota MIUR Dipartimento per la Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie Direzione Generale 

per le risorse umane e finanziarie Ufficio IX prot. 16048 del 3 agosto 2018 con cui si comunicava che la risorsa finanziaria 

finalizzata alla valorizzazione del merito del personale docente per l’anno scolastico 2017/2018 attribuita a questa 

istituzione scolastica è pari a euro 7048,06 (settemila quarantotto/06) lordo dipendente;   

 visto il dispositivo del modulo di autovalutazione del merito docenti prot. 2168 del 15/07/2017 con cui si ribadivano le forme 

di documentalità intese come tipologia di evidenza ai fini dell'accertamento del merito; 



2 
 

 vista la riconferma del dispositivo di valutazione e di documentazione riconfermato dal comitato di valutazione il 14 giugno 

2018; 

 visto il DM 525/2014 e preso atto che i docenti indicati non hanno avuto in corso d’anno sanzioni disciplinari e hanno 

mantenuto un comportamento corretto e collaborativo nella comunità scolastica; 

 valutato che il limite delle assenze di detto personale ai fini dell’accesso al bonus sono criterio ordinatorio e non perentorio in 

considerazione della valutazione autentica del valore aggiunto a tutti gli effetti apportato alla scuola; 

 visto il comma 127, dell’art.1 della Legge 107/2015, in virtù del quale il Dirigente scolastico assegna annualmente al 

personale docente una somma del fondo di cui al comma 126 della medesima Legge sulla base di motivata valutazione; 

 considerata la necessità di indirizzare la valorizzazione del merito anche come incentivazione alla qualità della performance 

individuale strettamente connessa alla performance complessiva e sistemica, performance considerata in termini di 

proattività, innovatività,  orientamento al risultato e al miglioramento costante, continuo e stabile; 

 verificata la presenza in organico di 65 docenti a tempo indeterminato e 7 docenti a tempo determinato con nomina fino al 

termine delle attività didattiche di cui 2 con totalità di ore, in servizio presso questa Istituzione scolastica nel corrente anno 

scolastico che hanno contribuito alla costituzione del valore aggiunto complessivo e sono possibili destinatari sulla base 

dell’accordo MIUR OOSS in base all’accordo del 25 giugno 2018; 

 esaminate sia le autodichiarazioni presentate dai docenti con apposito modulo che le posizioni dei docenti che non hanno 

presentato dichiarazione, corredando ad entrambe la puntuale documentazione correlabile a corredo e attestante le evidenze 

secondo le previdenti tipologie  

 

DETERMINA 

 

 l'individuazione dirigenziale, ai sensi del co. 127 della Legge, all’interno del personale docente dell’organico di diritto di tutto 

l’Istituto Comprensivo Giovanni XXIII di San Ferdinando di Puglia, dei destinatari di riconoscimento del merito secondo i 

criteri definiti dal Comitato di Valutazione. 

 l'effettuazione, ai sensi dell'art.1 co. 126 dell'art.1 della legge 107/2015, da parte della dirigenza scolastica della attribuzione 

operativa di punteggio a fatti, atti e documenti rilevati meritevoli di valutazione; tale attribuzione consegue alle risultanze di 

criteri che determinano attribuzione di un punteggio complessivo a ciascun docente di questa scuola  ai fini della valutazione 

di un valore aggiunto complessivo a cui rapportare il valore conferito dal singolo docente come contributo percentuale; 

 che la differenziazione dei compensi economici, prevista nel documento deliberato dal Comitato, corrisponde pienamente al 

livello qualitativo del contributo individuale garantito all’organizzazione; 

 che a detti destinatari sia assegnata quota parte del bonus per la valorizzazione del merito del personale docente di cui 

all'art.1 co. 126-129 della Legge 107/2015, corrispondente alla risorsa finanziaria attribuita all’Istituto con Nota prot. 16048 

del 3 agosto 2018 per l’a.s. 2017/18, pari ad euro 7048,06 (settemila quarantotto/06) lordo dipendente;  

 che la risorsa finanziaria assegnata sia integralmente ripartita tra i suddetti docenti; 

 che la ripartizione avverrà convertendo le unità di valore corrispondenti a ciascun docente individuato e determinate con il 

dispositivo esplicitato nei criteri,  in importo monetario in euro e che detta ripartizione sarà effettuata solo al momento della 

disponibilità effettiva sul Punto Ordinante di Spesa P.O.S. 

 che per ogni docente sarà data comunicazione individuale della attribuzione del punteggio conseguito motivata ai fini dell’ 

assegnazione del bonus premiale;  

 che per ogni docente beneficiario sarà emessa DETERMINA INDIVIDUALE con la quantificazione del bonus premiale spettante  

per la successiva liquidazione tramite modalità “cedolino unico” successivamente all’assegnazione della rispettiva risorsa 

finanziaria sul Punto Ordinante di  Spesa  P.O.S.  

 

La pubblicazione dell'attribuzione dei premi per i singoli docenti, fa riferimento al Dlgs 33/2013 come aggiornato da Dlgs 97/2016 (in 

vigore dal 23 giugno 2016) all'art. 20, comma 1 e comma 2, in cui si evidenzia che: 

 "Le pubbliche amministrazioni pubblicano i dati relativi all'ammontare complessivo dei premi collegati alla performance 

stanziati e l'ammontare dei premi effettivamente distribuiti". 

 "Le pubbliche amministrazioni pubblicano i criteri definiti nei sistemi di misurazione e valutazione della performance per 

l'assegnazione del trattamento accessorio e i dati relativi alla sua distribuzione, in forma aggregata, al fine di dare conto del 

livello di selettività utilizzato nella distribuzione dei premi e degli incentivi, nonché i dati relativi al grado di differenziazione 

nell'utilizzo della premialità sia per i dirigenti sia per i dipendenti". 

 

E' pertanto opportuno che questa dirigenza comunichi le determinazioni al Comitato di valutazione e alla comunità professionale, in 

forma generale e non legate ai singoli docenti, rimanendo esclusivamente l'adempimento di trasparenza della evidenza dell'elenco in 

ordine alfabetico senza indicazioni rivelative delle somme o punteggi individualmente assegnati, di cui sarà data contezza con 

comunicazione e decretazione personale. 

DIRIGENTE SCOLASTICO 

Domenico COSMAI 

(Firma digitale)  

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Docenti destinatari di attribuzione del punteggio valevole per la ripartizione del bonus premiale a.s. 2017-2018 

 

Boccuzzi Ornella 

Calefato Stefania 

Camporeale Angela 

Cramarossa Teresa  

Daloiso Teresa  

D’Addato Giovina 

De Devitiis Anna Maria Rosaria 

Di Palo Stefano 

Distaso Grazia 

Galantino Anna 

Giacomantonio Maurizio 

Guercia Luigia 

Luzzio Giustina 

Marino Carmen 

Marrone Antonella 

Marrone Maria Renata 

Mastrodonato Anna Maria 

Napolitano Raffaella  

Panzuto Luciana  

Penza Filomena  

Provenzano Clementina 

Ragno Antonia 

Riontino Rosanna 

Tonelli Valeria  

Valerio Maria Sabrina 


